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Furcsa pozíció  
Az országos elnök szerepe egyszerre komoly és felelősségteljes, ugyanakkor 

munkatársai munkája nélkül szinte teljesen erőtlen. Erőskezű országos ügyvezetés mellett 
nincs szükség a napi kérdésekben, szervezésben és lebonyolításban feltétlen véleményt 
nyilvánítania. Mindezek mellett nem kerülhető el a teljes tájékozódás az ügyvezetői, illetve 
a vezetőtiszti hatáskörbe tartozó kérdésekben, a munkatársaikkal együtt, vagy általuk 
elvégzett feladatokról. 
  Az országos elnök feladata nehezen körülhatárolható. Lényegi funkciója a 
képviselet és kapcsolattartás. Egyrészről olyan, mint egy államfő, akinek legfőbb joga és 
kötelessége, hogy aláírhat és aláírjon, másrészről olyan, mint egy utazó nagykövet, aki a 
személyes találkozások révén igyekszik a személyében képviselt ügynek támogatókat 
szerezni. 

Az országos elnök első sorban reprezentál. (Van, ahol túlsúlyossá válik mindez, és – 
hogy eltakarja a semmittevést -, nagyzási hóbortból pazarol az emberi és az anyagi 
erőforrásokkal. Van viszont olyan hely is, ahol az érdemi munkára hivatkozva, a tételt – 
mint, aminek nincsen értelme - kihúzzák a költségvetési sorból.) Személyes véleményem – 
és a munkámat ennek jegyében igyekeztem végezni -, hogy sokszor többet ér egy rövid 
beszélgetés, mint jó pár adminisztratív úton érkező kérés, vagy felszólítás. Ha az Elnökség, a 
Szövetség vezetése konkrét és a találkozás közelségéből ismert embereket jelöl, akkor 
talán nemcsak az elefántcsonttoronyban lakó felső vezetés címkét kaphatja (a nem 
Budapesten élőknél könnyen „a pestiek”  felirattal együtt), hanem valódi együttműködést. 
 

Kapcsolattartás a Szövetségen belül 
Nem elsősorban a csapatokkal való kapcsolattartást éreztem feladatomnak, sokkal 

inkább a központi, vagy központinak tűnő rendezvényeken való jelenlétet, és az MCSSZ 
szervezeti hierarchiájában a középső szinten elhelyezkedő vezetőkkel való találkozásokat. 

Ez azt jelenti, hogy minden olyan rendezvényen igyekeztem megjelenni, felkérés 
esetén az előkészítő anyagba is jegyzetet készíteni, ahol a magyarországi 
cserkészmozgalom egységét próbáltuk megélni.  

Január folyamán ellátogattam a Kagylós találkozóra. Ezt követte az országos 
cserkészbál – ahol védnöki tisztséget is vállaltam, illetve a /A STVK tábor befejezésén 
szolgálhattam lelkészként -, majd a németül beszélő cserkészek nemzetközi találkozóján, 
Budakeszin, házigazdaként köszöntöttem a megjelenteket. (A konferenciát Roszmusz 
András cst. (148.) elődöm kezdeményezte még hivatali idejében, és az OKB bonyolította 
le nagy sikerrel.) 

Februárban Balatonfüreden részt vettem Az ICHTHÜSZ lelkiségi munkacsoport 
közgyűlésén. 

Áprilisban az Országos Cserkésznap megnyitása, májusban az Országos Közgyűlés 
adott alkalmat, hogy elnökként a Szövetség egységét posztom által megjelenítsem. 

A nyári időszak különösen aktív volt. Júliusban Lajosmizsén az Országos , Csobánkán 
a Lengyelországba utazó Silesia kontingens előkészítő napját, illetve  az I. és X. 
cserkészkerület által szervezett ŐVVK-t és STVK-t látogattam meg. Az utóbbi két helyen 
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istentiszteleti szolgálatot is végezhettem. 
Augusztus 6-án, Gödöllőn, a X. cserkészkerület Nagytáborának megnyitásában 

vehettem részt, majd a következő héten a miskolci cserkészkerület ŐVVK táborát 
látogattam meg Senyő-völgyben. Augusztus 21-én Pécsett a MÖT-ön köszöntöttem a 
határon inneni és túli idősebb cserkésztestvéreinket, majd augusztus utolsó hetében 
Vácott, a KOMP fesztiválon tartottam néhány reggeli áhítatot. 

Augusztusban a miskolci Egyetem és a miskolci egyházi Gimnáziumok által végzett 
könyvgyűjtő akció részeként az adományt elszállítottuk Csíkszeredába, ahol az ottani 
cserkészek tárolták, szortírozták, majd szervezték meg az adomány egy részének 
Csángóföldre eljutását. (www.rmcssz.ro/files/ve_2009_kulonszam.doc ) 

Az ősz a novemberi nevelési konferencián Budapesten, majd a Betlehemi Békeláng 
átadásához kapcsolódva Debrecenben adott a képviseletre lehetőséget. December 
végén idén is ott lehettem a miskolci cserkészkarácsonyon. 
 (www.kulcsmagazin.hu/cikk.php?id=1040 ) 
 

A különféle programokon mellett – az elnökségi döntések értelmében – részt vettem 
az aktuális OIB üléseken, illetve a heti gyakorisággal tartott elnökségi üléseken is.  

2008-ban elkezdtük a cserkészkerületek elnökeivel való külön egyeztetést, az ún. 
Elnöki Tanácsot (ET) megszervezni. 2 alkalommal találkoztunk. Örömmel kértem és 
kaphattam tanácsot a hasonló feladatot ellátó cserkésztestvéreimtől első sorban 
képviseleti ügyekben. 
 

Képviselet a Szövetségen kívül 
 
Cserkészet 

 
A Magyar Cserkészszövetség tagja az MCSSZF-nek (Magyar Cserkészszövetségek Fóruma). 
Solymosi Balázs cst., (205.) ovt, megbízott képviselővel együtt részt vettünk az április 
lakiteleki, illetve szeptemberi kárpátaljai ülésen. Az ülésekről a részletes beszámolót az OVT 
beszámolója tartalmazza. (http://www.bumm.sk/suli---karrier/12/18076/talalkoztak-a-vilag-

magyar-cserkeszszovetsegei.html ) 
A Szövetség tagja az ICCS-nek (International Catholics Conference of Scouting). 

Evangélikus lelkész létem ellenére fontos feladatomnak tekintettem a túlnyomórészt 
katolikus MCSSZ elnökeként, hogy bizonyos szinten a munkájukba bekapcsolódjak. 
Március 7. és 9. között részt vettem az ICCS által szervezett találkozón Canterburyban, 
Angliában, ahol a korábban többször tárgyalt vallásközi párbeszéd után a (cserkészeten 
belüli) felekezetközti együttműködés került előtérbe. Később az ICCS kelet-európai 
blokkjának októberi, nagymarosi konferenciájára is eljuthattam. Az előbb említett speciális 
helyzetem kifejezetten lehetőséget teremt számomra, hogy az ökumené megélhető 
dimenzióiról gondolkodjam. A Szövetségünkön belül működő lelkiségi csoportok nagy 
kihívás – és megújulás - előtt állnak. Hitelesen alkalmazható, példaértékű megoldásokat 
keresünk, ahol az egyén lelkiélete, felekezethez tartozásának gyakorlata nem kerül 
ellentétbe a csapat (némelykor a tábor) egysége megélésének vágyával. A Magyar 
Cserkészszövetség felekezeti sokszínűségének sokkal inkább ajándékként, mint 
nehézségként élhetjük meg. 

A Szövetség tagja a WOSM-nek (World Organisation of Scout Movement). A 
nemzetközi kapcsolattartás e formája leginkább Gyöngyösi Balázsra csst.-re, (708.) az OKB 
vezetőjére hárult. Ő, valamint az Elnökség többi tagjai is (üve és ovt) részt vettek a WOSM-
mel való együttműködésünkben. (Erről lásd beszámolóikat.)  
 
Egyéb 
 
Elnökként számos alkalommal képviseltem a cserkészmozgalmat a velünk kapcsolatba 
kerülő „laikus”-okkal szemben.  

Áprilisban Kapusy Péter csst-vel (293.) Székesfehárváron jártunk az ALCOA cég 



  

 

 

3 

szponzorációs lehetőségeit felmérni. A cégcsoport nemzetközi viszonylatban támogatja a 
cserkészet fenntartható fejlődésért végzett projektjeit. A magyar ALCOA programot 
Kapusy Péter vette a kezébe és valósította meg szép sikerrel. 
http://www.scout.org/en/information_events/news/2008/training_scout_leaders_on_environmental_

issues 
Júniusban a zebegényi „Nemzeti Emlékezés Harangjai” Alapítvány trianoni 

emlékünnepségén vettem részt. A minden évben megrendezett ünnepség aktív résztvevői 
a helyi (Vác és környéke) cserkészek, az országos elnöki részvétel kifejezetten a személyes 
meghívásnak tett eleget. 

Szeptember 19-én a Felsőházában alakult meg a Nemzeti Fenntarthatósági Tanács, 
melynek alakuló díszülésén a Szövetséget képviseltem. A későbbi munkát természetesen 
az ügyvezetés és a központi iroda bonyolított/ja. 
 

Írások, cikkek 
A személyes jelenlét mellett az írásbeli megjelenések lehetőségét is igyekeztem 

kihasználni. Számos rövidebb, illetve hosszabb írásom jelenthetett meg, többek között a 
Vezetők Lapja aktuális számaiban a vezércikkek, az Országos Cserkésznap füzetének 
előszava, az MCSSZF hírlevelének ádventi köszöntője, vagy az induló „cserkesz.hu” portál 
kezdősorai mind lehetőséget adtak arra, hogy kihasználjam az elnöki megszólalás 
lehetőségét, hogy megszólalhasson közös örömünk, elhangozzék a köszönő szó, vagy 
valamilyen aktuális témára együtt figyeljünk. (http://www.mcssz.hu/orszagos/koszonto-2.html ) 
 

Nehézségek, nehézségeim 
Talán a legnehezebb dolog, amivel meg kellett küzdenem, amikor a vezetőt 

megválasztó közeg szembekerül választottjával. Amikor bizonyos intézkedések, melyek a 
központ (elvárt) hatékonyságát hivattak szolgálni, az aktív cserkészmunkát bénító 
döntésnek tűn(tet)nek fel, így a vezetői döntés legitimitása kérdőjeleződhetett meg. 
 

Vidékiként és protestánsként vállaltam az elnöki teendők ellátását. A kisebbségi 
helyzet talán alkalmassá tesz arra, hogy Szövetségünkben a „többség diktatúráját” 
valamennyire ellensúlyozzam. 

Személyes síkon a munkával együtt járó sok utazás – hiszen Miskolc mellett, Arnóton 
élek – sok esetben nagyon fárasztó volt. Azt gondolom mindezt – és a tetemes útiköltséget 
- érdemes vállalni, hogy a Szövetség Budapest központúságán a gyakorlatban is 
változtathassunk.  
 

Örömök, örömeim 
Nagyszerű érzés megtapasztalni és átélni az önkéntesség erejét. Szerte az országban – 
egymástól sokszor meglehetősen távol -, mégis ugyanazért az eszményért küzdünk és 
próbálunk megfelelni saját kihívásainknak. Jó (át)látni ezt a nagy nyüzsgést, tapasztalni az 
különbözőségeken is túlmutató egységet. És bár feladataink nem fogytak – hiszen mindig 
újabbak fogalmazódnak meg -, a mögöttünk álló évre mégis szívesen gondolok vissza, 
mint olyanra, ahol jó munkát végezhettünk.  

Köszönöm mindazoknak a segítségét, akik munkája nélkül a Szövetség nem mozdult 
volna előre. Köszönöm az országos elnökségben a társaimnak a sok-sok önkéntes órát, 
erre a munkára szánt időt. Köszönöm a Országos Iroda munkatársainak lelkesedését, 
kitartását és türelmét amivel az én munkámat is segítették. 

És végezetül köszönöm Adrikának és Botinak, a feleségemnek és a kisfiamnak, hogy 
eltűrték különös lelkesedésemet és elfogadták indokaimat, miért kell megint útra kelnem. 

 
 
 
        Buday Barnabás 
         országos elnök 


